
                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 

Acquasparta,  02/02/2026  

All’Albo 
Al sito Web 

Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale INTERNO all’Istituzione 
Scolastica per l’individuazione di n. 1 supporto al coordinamento, relativo ai fondi nell’ambito del progetto 
“CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” del PN Orientamento per scuole secondarie di primo grado- 
progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei D.M. 233 “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060. Azione ESO4.6.A4:”inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” – Sotto-azione: 
ESO4.6.A4.D:”Orientamento” 
Titolo progetto: “LA SCUOLA DEI TALENTI” 
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-60  
CUP: G54D25003420007 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze  delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

PRESO ATTO dell’approvazione del Progetto “La scuola dei talenti” a.s. 2025/26 da parte del Collegio dei 

docenti nella seduta del 19/05/2025, da realizzarsi a favore delle classi della scuola secondaria di primo 

grado durante gli aa.ss. 2024/25 e 2025/26; 

 
CONSIDERATO il Progetto “La scuola dei talenti” è  approvato e finanziato con Fondi Strutturali Europei 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- Avviso pubblico del 14/04/2024; del PN 
Orientamento per scuole secondarie di primo grado- progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei D.M. 
233 CUP: G54D25003420007; 
 

 

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000624 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

VISTO l’Avviso “Prot. 57173, 14/04/2025 – “MIM- PN SCUOLA 2021-2027- sotto-azione: ESO46.A4.D 

Orientamento – D.M. 233/2024 ; 

VISTE le modalità di attuazione, di gestione e di rendicontazione indicate nelle condizioni previste dall’ 

Avviso “Prot. 57173, 14/04/2025, “MIM- PN SCUOLA 2021-2027- sotto-azione: ESO46.A4.D Orientamento 

– D.M. 233/2024 – CUP: G54D25003420007;  ; 

VISTO il progetto “La scuola dei talenti” presentato da questa istituzione scolastica entro i termini indicati 

nell’Avviso protocollo 57173  del 14/04/2025; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, protocollo AOOGABMI. n. 57173 del 14/04/2025 
che autorizza la realizzazione del progetto codice CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-60 titolo: “LA scuola 
dei talenti” presentato  dall’I.C. “Acquasparta”, con un finanziamento assegnato di € 22.404,00; 

 
VISTA la delibera n. 3  del 19/05/2025  del Collegio dei Docenti che approva l’adesione dell’I.C. Acquasparta” 

al progetto in oggetto;  

VISTA la Delibera n. 3 del 23/05/2025 del Consiglio di Istituto, relativamente all’approvazione dell’adesione 

ed  attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto prot. n. 4401 del 16/09/2025 di assunzione del progetto in oggetto nel Programma 

Annuale  e.f. 2025 per €  22,404,00 ( modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 1 

– aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 – voce) , sottovoce “Programma Nazionale 21-27” 

(FSE+) – (liv. 3). Scheda contabile uscite P.02 Progetti in ambito umanistico e sociale – Avviso prot. 57173 del 

14/04/2025 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – 

ESO4.6.A4D-FSEPN-UM-2025-60;  

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021;   

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e  Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 1; 

VISTO l’accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno 

a titolo del Fondo europeo   di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. CCI2021IT05FFPR001; 

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000624 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 233  prot. n. AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 d cui al Programma 

nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

CONSIDERATA​ la necessità, nell’ambito del Progetto “LA SCUOLA DEI TALENTI” del PN Orientamento per 
scuole secondarie di primo grado- progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei D.M. 233- CNP: 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-60 - CUP: G54D25003420007 di avvalersi della collaborazione di n.1 incarico 
di tecnico  di supporto specialistico  amministrativo-contabile;  
 
CONSIDERATO​ che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  
a)​ ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 
b)​ ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 
di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
 
CONSIDERATO​ nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
a)​ in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico; 
b)​ in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 
 
CONSIDERATO​ che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA ​ la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PN; 
 
RITENUTO​ che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Prof.ssa Rossella Magherini, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
 
VISTO ​ l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000624 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 
 
CONSIDERATO​ che la Prof.ssa Rossella Magherini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO​ l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO​ altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico di  tecnico di supporto  

specialistico amministrativo-contabile. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento 

delle seguenti mansioni: 

●​ supporto al coordinamento delle indagini e degli studi preliminari idonei a consentire il 
soddisfacimento dei fabbisogni della scuola in relazione all’affidamento; 

●​ supporto alla verifica della conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni 
culturali e paesaggistici; 

●​ supporto alla verifica del rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza; 

●​ supervisione e controllo della documentazione amministrativa prodotta; 
●​ individuazione circa l’eventuale presenza, negli interventi, delle seguenti caratteristiche: 
●​ esecuzione in luoghi che presentano difficoltà logistica o particolari problematiche 

ambientali; 
●​ complessità di funzionamento d’uso o necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la 

loro funzionalità; 
●​ complessità in relazione a particolari esigenze connesse a vincoli architettonici, 

storico-artistici o conservativi; 
●​ Partecipazioni ad incontri decisionali; 
●​ supporto alla verifica dei vari livelli progettuali, le procedure di eventuale affidamento a 

soggetti esterni delle attività di progettazione e la stima dei corrispettivi, da inserire nel 
quadro economico; 

●​ supporto al coordinamento delle attività necessarie alla redazione dell’eventuale progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, delle verifiche, delle rilevazioni e degli elaborati richiesti; 

●​ supporto al coordinamento delle attività necessarie alla redazione dell’eventuale progetto 
definitivo ed esecutivo; 

●​ supporto alle necessarie verifiche circa la rispondenza dei contenuti dei documenti alla 
normativa vigente, al rispetto dei limiti finanziari, alla stima dei costi e alle fonti di 
finanziamento e all’esistenza dei presupposti di ordine tecnico e amministrativo; 

●​ Pubblicazione degli atti nell'apposita aerea del sito web scolastico "PNRR Scuola 4.0". 
 

▪​  

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000624 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

▪​ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪​ di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

�​ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
necessari alla realizzazione del progetto specificato in oggetto; 

�​ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico​
Prof.ssa Rossella Magherini 

                                                                                                        (Documento  firmato digitalmente)  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000624 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/

	 
	OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale INTERNO all’Istituzione Scolastica per l’individuazione di n. 1 supporto al coordinamento, relativo ai fondi nell’ambito del progetto “CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” del PN Orientamento per scuole secondarie di primo grado- progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei D.M. 233 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060. Azione ESO4.6.A4:”inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” – Sotto-azione: ESO4.6.A4.D:”Orientamento” 
	 

		2026-02-02T18:40:45+0000
	ROSSELLA MAGHERINI




